/ Saldo de la cartera vencida.

Eficiencia operativa = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizado / Activo total

promedio.

ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio.

ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio.

Índice de capitalización desglosado:

(1) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito.

(2) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito y mercado.

Liquidez = Activos líquidos / Pasivos líquidos.

Activos líquidos = Disponibilidades + Títulos para negociar + Títulos disponibles para la venta.

Pasivos líquidos = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de

exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de corto plazo.

MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos

promedio.

Activos productivos promedio = Disponibilidades, inversiones en valores, operaciones con valores y

derivadas y cartera de crédito vigente.

158

27. Margen financiero

Al 31 de diciembre, los conceptos que conforman el margen financiero son:

 2021 2020

Ingresos por intereses:

Intereses de créditos comerciales  $ 2,192 $ 2,317

Intereses de créditos a entidades financieras 279 345

Intereses de créditos a entidades gubernamentales 170 142

Intereses de créditos a la vivienda 1,540 1,270

Intereses de créditos al consumo 15 12

Intereses y rendimientos sobre inversiones en valores 771 799

Intereses y rendimientos sobre reportos 37 38

Comisiones cobradas por otorgamiento inicial de crédito 174 176

Instrumentos de patrimonio 11 23

Intereses por disponibilidades 108 137

Resultado por valorización   -   -

Total ingresos por intereses   5,297 5,259

Gastos por intereses:

Intereses por depósitos de exigibilidad inmediata (806) (840)

Intereses por depósitos a plazo (667) (881)

Intereses por préstamos interbancarios (636) (602)

Intereses sobre reportos (541) (616)

Costos por otorgamiento inicial de créditos (1) (3)

Pérdida por valorización  (9)  (204)

Total gastos por intereses  (2,660)  (3,146)

Margen financiero $ 2,637 $ 2,113

En términos generales el resultado marginal respecto del año anterior, presentando un incremento del 2.48 %

en donde destaca un decremento de la cartera, pero se reduce por la valorización de las posiciones en divisas

cortas. La integración del margen financiero por divisa se presenta a continuación:

Concepto

   2021

M.N. USD Total

Intereses de cartera de crédito $ 4,089 $ 107 $ 4,196

Intereses de inversiones en valores 771   -  771

Intereses de reportos 37   -  37

Intereses de disponibilidades 108   -  108